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Abstract

Primary focus of this thesis is the programming language Elm. Elm is thor-
oughly investigated; on a theoretical level, in the context of functional pro-
gramming concepts like function purity, side effects, and immutability. From
a practical point of view, I review the quality of Elm’s tooling and its libraries,
and I compare them to JavaScript. A sample Elm application is also part of
the thesis.

Keywords Elm, functional programming, frontend development, JavaScript
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Abstrakt

Tato práce se věnuje novému programovaćımu jazyku Elm. Elm je d̊ukladně
prozkoumán. Na teoretické úrovni, v kontextu koncept̊u functionálńıho pro-
gramovańı jako jsou “pure” funkce, “side” efekty nebo perzistentńı datové
struktury. Z praktického pohledu se věnuji dostupným vývojářským nástroj̊um
a knihovnám. Součást́ı práce je i ukázková Elm aplikace.

Kĺıčová slova Elm, funkcionálńı programováńı, frontend developement, Java-
Script
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Introduction

Functional programming has its roots in Lambda calculus, a mathematical
formal system from the 1930s. It was mostly used by academia and was con-
sidered hard to learn. This is changing with the rise of the programming
language JavaScript. JavaScript is the core of modern web pages and it is the
only programming language that is supported without plugins by all modern
web browsers. Consequently, it is used everywhere on the web. Because Java-
Script encourages a functional style of programming, more and more people
get to know it; and they soon find the advantages that this style brings. These
are particularly better code modularity, reusability, and expressiveness.

Nevertheless, JavaScript is not flawless; particularly, it gives a programmer
too much freedom. One solution is to use other, better-designed programming
languages that are then compiled to JavaScript. Programming language Elm
is one of these languages.
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Chapter 1
Goals and Approach

1.1 Goals

This thesis has three goals: (1) to perform a review of functional program-
ming, its languages, and especially the Elm language, (2) to develop a sample
Elm application, with a focus on concepts of functional programming, and
(3) to formulate an analysis of differences between Elm’s and JavaScript’s
development tools and libraries.

Research questions of this thesis are:

1. How does Elm implement the key concepts of functional programming?

2. Are Elm and its development tools ready for real-world use?

1.2 Methodology and Structure

I start with reviewing programming paradigms, chiefly focusing on the func-
tional one; then I introduce functional programming languages that influenced
the Elm language and are important for web development. The rest of Review
Chapter is about the Elm language. In Chapter Application in Elm, I perform
a brief analysis of selected domain and discuss the implementation, architec-
ture, and testing of the application. I use UML 2 to model the application. In
the last chapter, I use experience gained by working on the sample application
and my experience with JavaScript web development to formulate an analysis
of differences between Elm’s and JavaScript’s development tools and libraries.
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Chapter 2
Review

2.1 Programming paradigms

There is a huge amount of problems in programming and solving them re-
quires different techniques. That is why we have hundreds of programming
languages, each of them suitable for specific tasks. Languages vary in syntax
and design, but some of them use similar programming concepts and style. A
programming paradigm is a set of ideas, rules or concepts that a group of pro-
gramming languages shares in common. For example imperative languages,
languages supporting imperative paradigm, share that they “use a sequence
of statements to changes program’s state”. [1] A programming language can
belong to more than one paradigm.

2.2 Declarative programming

Declarative programming languages provide a higher and more abstract level
of programming, which leads to reliable and maintainable programs. [2] From
a programmer point of view, the basic property is that programming is lifted
to a higher level of abstraction; at this higher level of abstraction the program-
mer can concentrate on what is to be computed, not necessarily how it is to be
computed. [3] In Elmulating JavaScript authors point out that a declarative
approach to writing code helps manage growing complexity of web develop-
ment. [4] The author of the Elm language agrees: “User interfaces become a
lot simpler to write when a lot of irrelevant details can be left to compiler.” [5]

Frans Coenen summarizes characteristics of declarative programming: [6]

• Model of computation based on a system where relationships are spe-
cified directly in terms of the input data.

• Made up of sets of definitions or equations describing relations which
specify what is to be computed, not how it is to be computed.

5

2. Review

• Order of execution does not matter (no side effects).

• Programmer no longer responsible for control.

Declarative programming includes other paradigms, for example func-
tional programming, logic programming, or domain-specific languages (SQL,
HTML).

2.3 Functional programming

Functional programming is called so because its fundamental operation is an
application of a function to arguments. Functions in functional programming
are called first-class, which means that they are treated like any other values
and can be passed as arguments to other functions or be returned as a result
of a function. “A main program itself is written as a function that receives the
program’s input as its argument and delivers the program’s output as its result.
Typically the main function is defined in terms of other functions, which in
turn are defined in terms of still more functions, until at the bottom level the
functions are language primitives.” [7]

Functional programming originates in a mathematical formal system named
Lambda calculus.

2.3.1 Lambda calculus

In the 1930s two distinct formal systems describing computability were in-
troduced: Turing’s Turing machines and Alonzo Church’s Lambda calculus.
“Both are well defined in terms of a simple set of primitive operations and
simple set of rules for structuring operations; most important, both has a proof
theory.” [8] They have been shown formally to be equivalent to each other
and also generalize von Neumann machines – digital computers. [8]

Basics of Lambda calculus

Lambda calculus is a surprisingly simple, yet powerful system for manipulat-
ing lambda expressions. It is based on function abstraction – to generalize
expressions by introducing names, and function application – to evaluate gen-
eralized expressions by giving names proper values. [8]

Consider this lambda expression:

λx.x

It is an identity function. To use this function we would use a function ap-
plication to apply it on arguments – for example on itself:

(λx.x λx.x)

6

2.3. Functional programming

Generally, a λ expression can be defined as follows:

<expression> ::= <name> | <function> | <application>

A λ expression may be a name to identify a function, a function introducing
an abstraction, or a function application to specialize an abstraction. [8] A λ
function has the form:

<function> ::= λ<name>.<body>

where:

<body> ::= <expression>

The name is called a bound variable and is like a function parameter. “The
‘.’ [dot] separates the name from the expression in which abstraction with
a name takes place.” [8] A λ function can have only one parameter. To
achieve functions with more parameters, the body expression can be another
λ function. For example:

λfirst.λsecond.first

This chaining of one-parameter functions is called currying in functional pro-
gramming languages. A function application has the form:

<application> ::= (<function expression> <arguments expression>)

where:

<function expression> ::= <expression>
<arguments expression> ::= <expression>

There are two approaches to evaluating function applications. “Either argu-
ments are reduced to simplest terms before being passed into functions (called
eager, strict, or applicative evaluation), or are passed into functions and be
reduced only once that function needs the value (called normal evaluation).” [9]
In both cases, the function expression is evaluated to return a function. All
occurrences of the function’s bound variable in the function’s body expression
are then replaced by a value of the argument expression or by the unevalu-
ated argument expression – depending on the evaluation order. Finally, the
function’s body expression is evaluated. [8]

Formally, the replacement of the bound variable with an argument in a
function’s body is called a beta reduction. It is one of three reduction rules that
Lambda calculus defines for simplifying lambda expressions without changing
their value. [9]

7

2. Review

Evaluation strategy

Evaluation strategy is an important characteristic of programming languages.
Most of programming languages use strict evaluation. There are more versions
of strict evaluation, e.g., call-by-value or call-by-reference. Haskell, on the
other hand, utilizes a type of normal evaluation called lazy evaluation. [10]

Functional programming languages use a number of concepts that come
from Lambda calculus. Some of them are reviewed in the following sections.

2.3.2 Higher-order functions

A higher-order function is a function that takes other functions as arguments
or returns a function. [11] “Functional languages allow functions that are
indivisible in conventional programming languages to be expressed as a com-
bination of parts — a general higher-order function and some particular spe-
cializing functions. Once defined, such higher-order functions allow many
operations to be programmed very easily.” [7] John Hughes also advocates
that modularity, which is highly increased by higher-order functions, is the
key for successful and efficient programming. [7]

Common use of the higher-order functions is in data structures processing.
Three most used higher-order functions for a list and array manipulation are
map, filter, and reduce. They are even implemented in non-functional lan-
guages such as Java [12], C++ [13], PHP [14], or Python [15].

Map

A mapping function applies a function on each element of a list and returns
the list of these applications.

Figure 2.1: Mapping a function m on a list (e1, e2, . . . en) [16]

8

2.3. Functional programming

Filter

A filtering function applies a predicate (a boolean function) on every element
of a list. Only elements for which the predicate returns true are returned in a
new list. [16]

Figure 2.2: Filtering a list with a predicate f [16]

Reduce

Reduce, also known as fold, is a function for getting a single value by operating
on a list of values. “Fold is a family of higher order functions that process a
data structure in some order and build a return value.” [17] The result value
can also be another list. Map and filter functions can be implemented with
the reduce function. [18]

Figure 2.3: Reduction of a list [16]

9

2. Review


[…]

the Elm compiler.

4.1.7 Testing

In Section 3.3.2, I write about testing in Elm; to sum it up, a community
package elm-test provide functionality for unit testing and it has one extra
feature named fuzz testing, which most JavaScript test frameworks do not
support. Fuzz testing is taking advantage of the purity of Elm functions. elm-
test or any other Elm test package do not support test coverage, a measure
used to describe the degree to which the source code of a program is executed
when tests are run.

4.2 Libraries

There is an important group of libraries that exist in JavaScript and are hugely
used, but are not present in Elm. Not because nobody created them, but be-
cause their functionality is incorporated in the Elm language itself, and they
are therefore not needed. View rendering, state management, immutability,
type checking; these are functionalities that in JavaScript are provided by
multiple libraries, but in Elm, they are just in the language. I think that
the JavaScript’s diversity brings benefits (probably mostly for the web devel-
opment community as a whole), but also that the Elm’s approach of having
one clear way of doing things can increase productivity and free programmer’s
mental resources for other and more complicated matters.

4.2.1 View rendering

Rendering the view is an important part of developing a web application. In
JavaScript, there is a multitude of libraries (React, Vue, Cycle.js, . . . ), each
with its own approach, philosophy, and API. A view written in one library
is not compatible with other libraries and developers need specific knowledge
of frameworks. On the other hand, view rendering in Elm is just a couple of
functions, pure functions as everything else.
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4.2.2 State management

The situation with state management is the same as with view rendering.
These are some examples of how can the state be handled in JavaScript:
Flux, Redux (Redux is inspired by Elm’s state management), MobX, local
state, global state. Elm offers one recipe – the Elm Architecture.

4.2.3 Immutability

A widely used JavaScript library for immutability is Facebook’s Immutable.js.
It provides many persistent immutable data structures including List, Stack,
Map, OrderedMap, Set, OrderedSet, and Record. One caveat is that using
immutable and mutable structures together in one project may confuse de-
velopers and make them remember, or constantly check, what type of struc-
ture they are just working with. In Elm, the immutability of data structures
is built in the language and is not optional.

4.2.4 Type checking

Elm is statically typed (for a review of Elm’s type system see Section 2.6.2). In
JavaScript, there are two major ways how to introduce types. (1) With a static
type checker, such as Facebook’s Flow, a programmer can type-annotate his
JavaScript code. A type checker then infers types, validate them, and remove
type annotations to produce valid JavaScript code (code with type annota-
tions is invalid for an interpreter). (2) Use TypeScript, a typed superset of
JavaScript. Both these solutions share that their type system is fault tolerant
(TypeScript with default settings outputs JavaScript code even in presence of
type errors) and that they support gradually typing of JavaScript code (both
Flow and Typescript have type any that basically turns off type checking for
values annotated by it). TypeScript from version 2.3 defaults to strict type
checking, i.e., no implicit any type and strict null checks.

4.2.5 Other more specialized libraries

So far I discussed libraries that are useful for almost any project. Regarding
more specialized libraries (graph visualization, UI kits, databases), I think it
is safe to say that JavaScript has much more of these, which also have more
features and are better maintained. Simply because there are many more
JavaScript developers, who had more time (JavaScript is over twenty years
old), and also there is a lot of companies that have they businesses build
around JavaScript (especially Node.js, React, Vue, Angular). In contrast to
Elm that has fewer developers and around three years of existence. Elm is also
an evolving language, for example changes from version 0.16 to 0.17 (current
is 0.18) were breaking changes, backward-non-compatible.
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4.3. Summary

4.3 Summary

In my opinion, the Elm’s approach of having one clear way of doing things and
the fact that some important functionalities are incorporated in the language,
together make a better developer experience, lower complexity, and lead to an
increased productivity. Regarding the productivity, I am speaking from my
experience of working on the prototype Inbox application and my experience
with JavaScript web development.

To sum up, a compiler is the Elm’s biggest strength and its tooling is
sufficient. Elm has fewer libraries than JavaScript, but some important ones
are built in the Elm language.
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Conclusion

Important concepts of functional programming had been reviewed, which to-
gether with the introduction of programming languages Haskell and Java-
Script, laid a basis for an inspection of the Elm language. The inspection had
three levels. (1) A theoretical level in Review Chapter focused on the syntax,
the type system, data structures, and on the Elm Architecture. (2) A practical
level in Application in Elm Chapter focused on testing, deployment, and on a
software development process. (3) In Elm development tools analysis Chapter
focused on the compiler, packages, debugging, and also on development tools
and available Elm libraries.

The first research question, “How does Elm implement the key concepts of
functional programming?”, was answered in Elm language Section 2.6. The
key Elm’s functional properties are that all functions are pure and curried, all
data structures are immutable, and side effects are managed by the runtime.
The answer to the second research question, “Are Elm and its development
tools ready for real-world use?”, was elaborated in Chapter 4. My conclusion
is that Elm is ready for real-world use.

This thesis together with application’s source codes might be a useful
study material for the Elm language and I plan to share it with Elm developer
communities.

Personal growth

I have learnt a lot by writing this thesis. I have got to know a delightful
programming language and I have hugely improved in written English.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CSS Cascading Style Sheets

DOM Document Object Model

FRP Functional Reactive Programming

GUI Graphical user interface

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

REPL Read–eval–print loop

SPA Single-page application

SQL Structured Query Language

UML Unified Modeling Language
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Appendix B
Contents of enclosed USB drive

readme.txt.................the file with USB drive contents description
app

normal.....................the directory of the compiled application
debug....... the directory of the compiled application in debug mode

src.......................................the directory of source codes
app .................. the directory of source codes of the application
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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