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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání přispívá ke snahám CCMi pěstovat na Fakultě praktické uplatnění čistého funkcionálního paradigma ve firmách. Lze jej
hodnotit jako náročnější, jednak z povahy věci a též jazyk Elm a jeho implementace jsou relativně čerstvé. Práce je navíc
psaná v anglickém jazyce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Textový rozsah vyhovuje požadavkům, všechny části jsou relevatní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je přehledná a obsahuje všechny potřebné části. Pozitivně hodnotím formulaci otázek výzkumu. Postup
řešení je metodický a dobře zdokumentovaný. Kromě rešeršní části obsahuje i kvalitně odvedenou softwarově-inženýrskou
práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je typograficky zdařilá, jazyk je zcela jistě nadprůměrný na baklářskou úroveň, jak z hlediska gramatického, tak
formulačního.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor používá nadprůměrný počet referencí, které jsou hojně používány v textu, včetně přímých citací. Obrázky jsou řádně
citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je studie shrhující principy funkcionálního paradigma a hlavních funcionálních jazyků s důrazem na jazyk
Elm. Dále je to pak ukázková idiomatická webová aplikace v tomto jazyku. Dále je výsledkem kapitola 4 pojednávající o
aktuálním stavu nástrojové základny jazyka Elm.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce představují příspěvek k tématu, kterému se nyní ve světě vývoje software dostává významné pozornosti.
Jsem velmi rád, že na Fakultě takové reprezentativní dílo vzniklo a autorovi blahopřeji k dobře odvedené práci.

Výsledky lze použít jako studijní materiál pro FP a jazyk Elm, ukázková aplikace i zpráva o stavu nástrojové základny bude jistě
zajímat i komunitu okolo tohoto jazyka. Autorovi doporučuji zvážit možnosti diseminace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor projevoval o téma zájem, pravidelně konzultoval a spolupráce byla velmi příjemná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Dílo překonalo moje očekávání, jak z hlediska teoretické, tak praktické části. Kvalita zpracování svědčí o vyzrálosti autora
přesahující bakalářskou, v některých ohledech i magisterskou úroveň, zde bych poukázal zejména na excelentní práci s
literaturou. Celkově i ve všech částech jsem udělil výjimečné maximální hodnocení.

Podpis vedoucího práce: